Дело № 5-012 /1- 2022
                                                               УИД16MS0079-01-2022-000007-26

                                                 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02 января  2022 года                                                             г. Азнакаево РТ
Мировой судья судебного участка № 3 по Азнакаевскому судебному  району Республики Татарстан, рассмотрев административное дело  об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.25 ч. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Шарипова Р.А., данные изъяты,
права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, в соответствии с которой он вправе знакомиться со всеми материалами дела, давать объяснения, представлять доказательства, заявлять ходатайства и отводы, пользоваться юридической помощью защитника, а также иными процессуальными правами в соответствии с КоАП РФ, а также  ст. 51 Конституции Российской Федерации, согласно которой, никто не обязан свидетельствовать против самого себя, своего супруга и близких родственников, разъяснены,
установил:
постановлением по делу об административном правонарушении № 903914 от дата года в отношении  Шарипова Р.А. было вынесено  административное постановление  о наложении административного штрафа    за нарушение ст. 20.21 КоАП РФ в размере 500 рублей. Однако в шестидесятидневный срок, установленный ст. 32.2 ч. 1 КоАП РФ, с момента вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу дата года, он добровольно не  оплатил  указанный штраф.
Шарипов Р.А. в судебном заседании  с протоколом согласился, вину признал.
Исследовав доказательства по делу, мировой судья приходит к выводу, что виновность привлекаемого к ответственности лица Шарипова Р.А. доказана полностью и подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении № 0900008 от дата года, составленным в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела: сведения о лице, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, место, время совершения административного правонарушения, описано событие содеянного, ответственность за которое предусмотрена ст. 20.25 ч. 1 КоАП РФ;
-постановлением № 0903914 от дата года и другими материалами дела.
Таким образом, в бездействии Шарипова Р.А. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.25 ч. 1 КоАП РФ – неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.
Дополнительных доказательств и доказательств, подтверждающих своевременность уплаты штрафа, отсутствие вины  Шарипова Р.А. в судебное заседание не представлено.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении (ст. 24.5 КоАП РФ), свидетельствующих о малозначительности совершенного правонарушения (ст. 2.9 КоАП РФ), а также обстоятельств, вызывающих неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, мировым судьей не установлено.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность является признание вины.
 Шарипов Р.А. в течение года с учетом положений ст. 4.6 КоАП РФ привлекался к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений, предусмотренных главой 20 КоАП РФ, что в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ является обстоятельством, отягчающим административную ответственность.
Санкция ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ предусматривает в качестве административного наказания наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
При определении вида и срока административного наказания суд принимает во внимание, что Шарипов Р.А. ранее уже привлекался к административной ответственности за совершение  административных правонарушений. Поскольку должного воздействия ранее назначенные наказания на него не оказали, мировой судья приходит к убеждению, что назначение Шарипову Р.А. административного наказания в виде административного штрафа по данному делу не будет способствовать достижению целей административного наказания (ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ).
 С учетом данных о личности Шарипова Р.А., его имущественного положения, состояния здоровья, а также наличия обстоятельств, смягчающих и отягчающего административную ответственность, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения Шарипову Р.А. административного наказания в виде административного ареста сроком на 2 ( суток) суток.
Предусмотренные ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ обстоятельства, исключающие применение административного наказания в виде административного ареста в отношении Шарипова Р.А. судом не установлены.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
признать  Шарипова Р.А. виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 20.25 ч.1 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток.
Срок отбывания административного наказания в виде административного ареста по данному делу исчислять  с данные изъятыгода.
Постановление судьи об административном аресте подлежит немедленному исполнению органами внутренних дел.
Исполнение назначенного наказания в виде административного ареста возложить на ОМВД России  по Азнакаевскому  району.
Постановление может быть обжаловано в Азнакаевский  городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью либо Азнакаевский  городской суд Республики Татарстан.

             Мировой судья                                М.М. Калиниченко